[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ

Кемеровской области

Приказ

« 22 »
04
2015  № 69
г. Кемерово
Об экспертной комиссии по проведению государственной экспертизы запасов в части участков недр местного значения
В соответствии с частью 4 Положения о государственной экспертизе запасов полезных ископаемых, геологической, экономической и экологической информации о предоставляемых в пользование участках недр, размере и порядке взимания платы за ее проведение, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 11.02.2005 № 69, Законом Кемеровской области от 18.01.2007 № 6-ОЗ «О разграничении полномочий между органами государственной власти Кемеровской области в сфере недропользования», Положением о департаменте природных ресурсов и экологии Кемеровской области, утвержденным постановлением Коллегии Администрации Кемеровской области от 13.10.2014 № 411,
п р и к а з ы в а ю:
1.
Создать экспертную комиссию по проведению государственной экспертизы запасов в части участков недр местного значения и утвердить её состав.

2.
Утвердить Положение об экспертной комиссии по проведению  государственной экспертизы запасов в части участков недр местного значения.
3.
Признать утратившими силу приказы департамента природных ресурсов и экологии Кемеровской области:
от 06.02.2008 № 7 «О создании комиссии по запасам общераспространенных полезных ископаемых Кемеровской области»;

от 23.04.2013 № 80 «О внесении изменений в приказ департамента природных ресурсов и экологии Кемеровской области от 06.02.2008 № 7                 «О создании комиссии по запасам общераспространенных полезных ископаемых Кемеровской области»;

от 21.03.2014 № 55 «О внесении изменений в приказ департамента природных ресурсов и экологии Кемеровской области от 06.02.2008 № 7                 «О создании комиссии по запасам общераспространенных полезных ископаемых Кемеровской области»;

от 06.02.2008 № 8 «Об утверждении Положения о государственной экспертизе запасов общераспространенных полезных ископаемых, геологической, экономической и экологической информации о представляемых в пользовании участках недр, об определении размера и порядка взимания платы за ее проведение».
4.
Настоящий приказ подлежит размещению на сайте «Электронный бюллетень Коллегии Администрации Кемеровской области» и на официальном сайте департамента природных ресурсов и экологии Кемеровской области.

5.
Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника департамента природных ресурсов и экологии Кемеровской области Ю.Б. Прядкина.
Начальник департамента

       С.В. Высоцкий
Утвержден
приказом департамента природных ресурсов и экологии  Кемеровской области

от   22.04.2015   №  69
Состав экспертной комиссии по проведению государственной

экспертизы запасов в части участков недр местного значения
	Прядкин Ю.Б.
	заместитель начальника департамента природных ресурсов и экологии Кемеровской области, председатель комиссии

	Карташова О.Н.
	главный специалист отдела недропользования департамента природных ресурсов и экологии Кемеровской области, секретарь комиссии

	Члены экспертной комиссии:

	Агафонова Н.Н.
	начальник отдела недропользования департамента природных ресурсов и экологии Кемеровской области

	Тетюев А.Г.
	консультант отдела недропользования департамента природных ресурсов и экологии Кемеровской области

Утверждено
приказом департамента природных ресурсов и экологии Кемеровской области

от   22.04.2015   №  69
Положение
об экспертной комиссии по проведению государственной экспертизы запасов в части участков недр местного значения
1. Общие положения

1.1.
Экспертная комиссия по проведению государственной экспертизы запасов в части участков недр местного значения (далее - экспертная комиссия), создана в соответствии со статьей 29 Закона Российской Федерации  от 21.02.92 № 2395-1 «О недрах», разделом IV Постановления Правительства Российской Федерации от 11.02.2005 № 69                                    «О государственной экспертизе запасов полезных ископаемых, геологической, экономической и экологической информации о предоставляемых в пользование участках недр, размере и порядке взимания платы за ее проведение».
1.2.
Экспертная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Кемеровской области, правовыми актами Губернатора Кемеровской области и Коллегии Администрации Кемеровской области, а также настоящим Положением.
2. Функции и полномочия экспертной комиссии

2.1.
Задачей экспертной комиссии является проведение государственной экспертизы запасов полезных ископаемых, геологической, экономической и экологической информации о предоставляемых в пользование участках недр местного значения, а также об использовании участков недр местного значения недр для строительства и эксплуатации подземных сооружений, не связанных с разработкой месторождений полезных ископаемых (далее также – экспертиза запасов).

2.2.
Функцией экспертной комиссии является рассмотрение комплектных материалов, предоставляемых пользователями недр (далее – заявитель) на государственную экспертизу запасов в части участков недр местного значения.
2.3.
Экспертная комиссия имеет право:

-
получать дополнительную информацию о запасах полезных ископаемых и иных свойствах недр в части участков недр местного значения;

-
требовать от заявителя соблюдения установленного порядка представления и оформления информации о запасах полезных ископаемых и иных свойствах недр, определяющих их ценность;

-
запрашивать и получать в установленном порядке всю необходимую информацию об объектах экспертизы, независимо от ведомственной принадлежности и прав пользования.
3. Порядок формирования и организация
деятельности экспертной комиссии

3.1.
Состав экспертной комиссии формируется из штатных сотрудников департамента природных ресурсов и экологии Кемеровской области (далее - департамент).
Возглавляет экспертную комиссию председатель комиссии.

3.2.
Заседания экспертной комиссии правомочны, если на них присутствуют не менее двух третей от установленного состава ее членов.
3.3.
Для проведения экспертизы запасов заявитель направляет в адрес департамента:

заявление по форме, приведенной в приложении к настоящему Положению;
материалы, подготовленные в соответствии с требованиями, определяемыми Министерством природных ресурсов и экологии Российской Федерации, в 4-х экземплярах: 2 – на бумажном носителе и 2 – на электронном носителе;

документы, подтверждающие оплату экспертизы запасов в размере, установленном в соответствии с разделом V Положения о государственной экспертизе запасов полезных ископаемых, геологической, экономической и экологической информации о предоставляемых в пользование участках недр, размере и порядке взимания платы за ее проведение, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 11.02.2005 № 69.

3.4.
Специалист департамента в течение 3 дней с даты регистрации поступивших материалов проверяет их комплектность и передает комплектные материалы на рассмотрение экспертной комиссии. Некомплектные материалы в течение 7 дней с даты регистрации возвращаются заявителю.

3.5.
Экспертиза запасов осуществляется путем рассмотрения документов и материалов (далее - материалы) по:

подсчету запасов полезных ископаемых всех вовлекаемых в освоение и разрабатываемых месторождений независимо от вида, количества, качества и направления использования полезных ископаемых;

технико-экономическому обоснованию эксплуатационных кондиций для подсчета запасов полезных ископаемых в недрах;

подсчету запасов полезных ископаемых выявленных месторождений полезных ископаемых;

подсчету запасов полезных ископаемых и оценки участков недр, пригодных для использования в целях, не связанных с добычей полезных ископаемых;
оперативному изменению состояния запасов полезных ископаемых в результате геолого-разведочных работ и переоценки этих запасов.
3.6.
Срок проведения экспертизы запасов зависит от трудоемкости экспертных работ, но не должен превышать 30 дней. В случае необходимости департамент для уточнения представленной заявителем информации вправе запросить дополнительные материалы. В этом случае срок проведения экспертизы запасов может быть продлен, но не более чем на 30 дней.

3.7.
Результаты экспертизы запасов в части участков недр местного значения излагаются в заключении, которое подписывается членами экспертной комиссии и в течение 5 дней с даты подписания утверждается начальником департамента.
При несогласии отдельных членов экспертной комиссии с заключением экспертизы запасов, подготовленным экспертной комиссией, они подписывают заключение с пометкой «особое мнение». Особое мнение оформляется отдельным документом, содержащим его обоснование.

3.8.
Заключение экспертизы запасов должно содержать выводы:

о достоверности и правильности указанной в представленных материалах оценки количества и качества запасов полезных ископаемых в недрах, подготовленности месторождений или их отдельных частей к промышленному освоению, а также их промышленного значения;

об обоснованности переоценки запасов полезных ископаемых по результатам геологического изучения, разработки месторождений или в связи с изменением рыночной конъюнктуры;

об обоснованности постановки на территориальный баланс запасов полезных ископаемых и их списания с территориального баланса, а также внесения изменений, связанных с оперативным учетом изменения запасов;

о возможностях безопасного использования участков недр для строительства и эксплуатации подземных сооружений, не связанных с разработкой месторождений полезных ископаемых.

В случае если представленные материалы по своему содержанию, обоснованности и объему не позволяют дать объективную оценку количества и качества запасов полезных ископаемых, геологической, экономической и экологической информации о предоставляемых в пользование участках недр, а также геологической информации об участках недр, пригодных для строительства и эксплуатации подземных сооружений, не связанных с разработкой месторождений полезных ископаемых, то заключение экспертизы запасов должно содержать указание о необходимости соответствующей доработки материалов.

3.9.
По результатам проведения экспертизы запасов оформляется протокол, который в течение 5 рабочих дней со дня подписания заключения экспертной комиссией, утверждается начальником департамента.

К протоколу экспертизы запасов прилагается заключение экспертизы запасов, являющееся его неотъемлемой частью.

3.10.
Протокол экспертизы запасов с заключением в течение 5 дней с даты его утверждения начальником направляется департаментом заявителю.

Приложение
к Положению об экспертной комиссии по проведению государственной экспертизы запасов в части участков недр местного значения

	Начальнику департамента

природных ресурсов и экологии Кемеровской области

__________________________

фамилия, имя, отчество

	Заявление
на проведение государственной экспертизы запасов полезных ископаемых, геологической, экономической и экологической информации о предоставляемых в пользование участках недр местного значения

	Заявитель

	полное наименование, включая организационно-правовую форму, ИНН

	юридический адрес

	почтовый адрес

	контактные телефоны

	в лице

	должность руководителя заявителя, фамилия, имя, отчество

	просит провести государственную экспертизу документов и материалов

	полное наименование объекта экспертизы, вид полезного ископаемого

	Лицензия на право пользования недрами

	серия, номер, вид

	кем и когда выдана

	Перечень прилагаемых документов и материалов с указанием количества листов,

	экземпляров:

	Подпись руководителя заявителя, расшифровка подписи

дата, печать